

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 경관도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과	23,723,395	23,062,369	661,026
	균 7,274,100		
	균 16,449,295		
경관도시조성	13,695,424	6,839,849	6,855,575
	균 1,409,100		
	균 12,286,324		
경관도시관리	12,112,760	3,768,589	8,344,171
	균 666,000		
	균 11,446,760		
도시계획 수립	87,300	88,100	△800
201 일반운영비	42,300	42,100	200
01 사무관리비	18,800	18,800	0
○ 군계획위원회 등 위원회 참석 및 심사수당 100,000원 * 10명 * 12회	12,000		
○ 도시계획업무 추진 급량비 8,000원 * 5명 * 170일	6,800		
02 공공운영비	23,500	23,300	200
○ 도시계획정보체계관리시스템유지관리비 250,000,000원 * 9%	22,500		
○ 토지적성평가 S/W 유지관리비 1,000,000원 * 1식	1,000		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○ 도시계획업무 추진 20,000원 * 5명 * 120일	12,000		
203 업무추진비	3,000	4,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	3,000	4,000	△1,000
○ 도시계획업무 추진 750,000원 * 4분기	3,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
03 시설부대비	30,000	30,000	0
○ 도시계획관련 공고료 등 사업추진 5,000,000원 * 6건	30,000		
지하차도 관리	98,900	84,900	14,000
201 일반운영비	48,900	48,900	0
01 사무관리비	19,800	19,800	0
○ 장성지하차도 전기안전관리비 300,000원 * 12월	3,600		
○ 장성지하차도 승강기 관리비 350,000원 * 12월	4,200		
○ 장성지하차도 청소 대행비 4,000,000원 * 3회	12,000		
02 공공운영비	29,100	29,100	0
○ 장성지하차도 전기요금 2,200,000원 * 12월	26,400		

부서: 도시재생과
 정책: 경관도시조성
 단위: 경관도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장성지하차도 인터폰 회선 사용료 31,250원 * 4회선 * 12월	1,500		
○ 장성지하차도 승강기CCTV 회선 사용료 100,000원 * 1회선 * 12월	1,200		
401 시설비및부대비	50,000	36,000	14,000
01 시설비	50,000	36,000	14,000
○ 장성지하차도 유지관리	50,000		
- 배수로 퇴적토 준설 20,000원 * 400m * 3회	24,000		
- 램프교체 300,000원 * 40등	12,000		
- 정밀점검 용역 14,000,000원 * 1식	14,000		
향기나는 경관도시 조성	337,560	649,589	△312,029
201 일반운영비	14,400	2,000	12,400
02 공공운영비	14,400	2,000	12,400
○ 홍보간판 전기요금	14,400		
- 북이면 홍보간판 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
- 단광리 홍보간판 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
- 청운교 홍보간판 및 경관조명 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		
206 재료비	21,000	20,000	1,000
01 재료비	21,000	20,000	1,000
○ 경관조성을 위한 소모성 비품 21,000,000원 * 1식	21,000		
401 시설비및부대비	302,160	543,024	△240,864
01 시설비	300,000	540,000	△240,000
○ 경관개선사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
03 시설부대비	2,160	3,024	△864
○ 경관개선사업 추진 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
동고동락 미래인재 학교조성사업	966,000	400,000	566,000
	균 균		
	666,000 300,000		
401 시설비및부대비	966,000	400,000	566,000
	균 균		
	666,000 300,000		
01 시설비	960,000	397,200	562,800
○ 동고동락 미래인재 학교조성사업 960,000,000원 * 1식	960,000		
	균 균		
	666,000 294,000		
03 시설부대비	6,000	2,800	3,200
○ 동고동락 미래인재 학교조성사업 추진 6,000,000원 * 1식	6,000		

부서: 도시재생과
 정책: 경관도시조성
 단위: 개발제한구역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 영신마을 진입도로 확포장 297,840,000원 * 1식 	297,840		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 개발제한구역 생활기반사업 2,160,000원 * 1식 	2,160		
03 시설부대비	2,160	3,780	△ 1,620
개발제한구역 주민지원사업-환경문화사업	500,000	800,000	△ 300,000
401 시설비및부대비	500,000	800,000	△ 300,000
01 시설비	496,400	795,000	△ 298,600
<ul style="list-style-type: none"> ○ 덕산저수지 수변 누리길 조성사업 496,400,000원 * 1식 	496,400		
03 시설부대비	3,600	5,000	△ 1,400
<ul style="list-style-type: none"> ○ 시설부대비 3,600,000원 * 1식 	3,600		
도시개발관리	759,564	1,051,960	△ 292,396
도시계획도로 개설	498,264	726,040	△ 227,776
201 일반운영비	9,240	9,240	0
01 사무관리비	5,040	5,040	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도시개발업무 추진 급량비 8,000원 * 3명 * 210일 	5,040		
02 공공운영비	4,200	4,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도로 시설물 수도요금 350,000원 * 12월 	4,200		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도시개발업무 추진 20,000원 * 3명 * 70일 	4,200		
401 시설비및부대비	484,824	712,600	△ 227,776
01 시설비	480,000	710,000	△ 230,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도시계획도로 유지관리 300,000,000원 * 1식 	300,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 건강보형~노란예술센터 간 도로개설 실시설계 100,000,000원 * 1식 	100,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 성산 한국의 집 맞은편 도로개설 실시설계 50,000,000원 * 1식 	50,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 성산초교 주변 도로개설 실시설계 30,000,000원 * 1식 	30,000		
03 시설부대비	4,824	2,600	2,224
<ul style="list-style-type: none"> ○ 도시계획도로 개설추진 4,824,000원 	4,824		
자전거도로 개설	30,000	30,000	0

부서: 도시재생과
 정책: 경관도시조성
 단위: 도시개발관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○ 자전거도로 유지관리 30,000,000원 * 1식	30,000		
	광고를 관리	118,900	195,920	△77,020
	201 일반운영비	21,900	20,420	1,480
	01 사무관리비	11,100	7,460	3,640
	○ 옥외광고물 DB 유지보수비 400,000원 * 12월	4,800		
	○ 불법 광고물 정비 기구 구입 200,000원 * 11개소	2,200		
	○ 간판정비 추진위원회 운영수당 100,000원 * 5명 * 1회	500		
	○ 옥외광고물 업무 추진에 따른 사무용품 구입 300,000원 * 12월	3,600		
	02 공공운영비	10,800	12,960	△2,160
	○ 홍보탑 등 전기요금 900,000원 * 12월	10,800		
	401 시설비및부대비	97,000	175,500	△78,500
	01 시설비	97,000	173,500	△76,500
	○ 현수막게시대 개선사업 20,000,000원 * 2개소	40,000		
	○ 옐로우게이트 LED전광판 개선 40,000,000원 * 1식	40,000		
	○ 현수막게시대 유지관리 사업 1,000,000원 * 10개소	10,000		
	○ 홍보시설물 유지관리 사업 1,000,000원 * 7개소	7,000		
	도시재생	112,400	100,000	12,400
	101 인건비	80,000	80,000	0
	04 기간제근로자등보수	80,000	80,000	0
	○ 도시재생지원센터 인건비 80,000,000원 * 1식	80,000		
	201 일반운영비	32,400	20,000	12,400
	01 사무관리비	15,000	20,000	△5,000
	○ 도시재생지원센터 운영 사무관리비 15,000,000원 * 1식	15,000		
	02 공공운영비	2,400	0	2,400
	○ 도시재생지원센터 공공요금 지급 200,000원 * 12월	2,400		
	03 행사운영비	15,000	0	15,000
	○ 도시재생대학 운영 15,000,000원 * 1식	15,000		
	농촌지역개발	9,841,565	12,736,780	△2,895,215
	균	5,865,000		
	균	3,976,565		

부서: 도시재생과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌정주기반조성	611,280	1,636,780	△ 1,025,500
농촌생활환경 업무추진	10,780	10,780	0
201 일반운영비	6,940	6,940	0
01 사무관리비	6,940	6,940	0
○ 농촌개발업무 추진 급량비 8,000원 * 4명 * 170일	5,440		
○ 농촌개발업무 추진에 따른 사무용품 구입 25,000원 * 10종 * 6회	1,500		
202 여비	3,840	3,840	0
01 국내여비	3,840	3,840	0
○ 농촌개발업무 추진 20,000원 * 4명 * 48일	3,840		
기초생활인프라-생활환경정비(장성군)(전환사업)	500,000	800,000	△ 300,000
401 시설비및부대비	500,000	800,000	△ 300,000
01 시설비	496,400	794,960	△ 298,560
○ 농촌생활환경정비사업 496,400,000원 * 1식	496,400		
03 시설부대비	3,600	5,040	△ 1,440
○ 농촌생활환경정비사업 추진 3,600,000원	3,600		
주민편익사업 운영	10,500	301,000	△ 290,500
401 시설비및부대비	10,500	32,000	△ 21,500
01 시설비	10,500	32,000	△ 21,500
○ 마을 해충퇴치기 정비 35,000원 * 300개소	10,500		
농촌빈집정비사업(전환사업)	70,000	100,000	△ 30,000
402 민간자본이전	70,000	100,000	△ 30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	70,000	100,000	△ 30,000
○ 빈집정비사업 1,000,000원 * 70개소	70,000		
농촌 빈집실태조사 용역	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 농촌 빈집실태조사 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
농촌중심지 활성화	4,224,285	3,320,000	904,285
군	2,957,000		
군	1,267,285		
농촌중심지활성화-선도지구(황룡면)	3,228,571	1,567,000	1,661,571
군	2,260,000		
군	968,571		
401 시설비및부대비	3,228,571	1,543,000	1,685,571
군	2,260,000		
군	968,571		
01 시설비	3,181,771	1,537,360	1,644,411

부서: 도시재생과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌중심지 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 황룡면 농촌중심지 활성화사업 3,181,771,000원 * 1식	3,181,771		
	균	2,227,240		
02	감리비	954,531	0	44,400
	○ 황룡면 농촌중심지 활성화사업 44,400,000원 * 1식	44,400		
	균	31,080		
03	시설부대비	13,320	5,640	△3,240
	○ 황룡면 농촌중심지 활성화사업 추진 2,400,000원 * 1식	2,400		
	균	1,680		
		720		
농촌중심지활성화-일반지구(장성읍 청운동)		995,714	1,753,000	△757,286
		균		
		균		
401	시설비및부대비	995,714	1,747,000	△751,286
		균		
		균		
01	시설비	995,714	1,700,690	△704,976
	○ 장성읍 농촌중심지활성화사업 995,714,000원 * 1식	995,714		
	균	697,000		
		균		
		균		
기초생활거점		4,090,000	1,760,000	2,330,000
		균		
		균		
기초생활거점육성(북일면)		1,422,000	200,000	1,222,000
		균		
		균		
403	자치단체등자본이전	1,422,000	200,000	1,222,000
		균		
		균		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	1,422,000	200,000	1,222,000
	○ 북일면 기초생활거점육성사업 1,422,000,000원 * 1식	1,422,000		
	균	995,000		
		균		
		균		
기초생활거점육성(남면)		2,125,000	1,560,000	565,000
		균		
		균		
403	자치단체등자본이전	2,125,000	1,560,000	565,000
		균		
		균		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	2,125,000	1,560,000	565,000

부서: 도시재생과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 기초생활거점

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 남면 기초생활거점 육성사업 2,125,000,000원 * 1식	2,125,000		
		균 1,487,000 균 638,000		
	진원면 기초생활거점조성사업	543,000	0	543,000
		균 380,000 균 163,000		
	401 시설비및부대비	543,000	0	543,000
		균 380,000 균 163,000		
	01 시설비	543,000	0	543,000
	○ 진원면 기초생활거점조성사업 543,000,000원 * 1식	543,000		
		균 380,000 균 163,000		
	마을 만들기	850,000	5,600,000	△4,750,000
	마을단위 자율개발(신촌단전)(전환사업)	200,000	124,000	76,000
	401 시설비및부대비	200,000	124,000	76,000
	01 시설비	200,000	123,107	76,893
	○ 북하면 신촌단전 마을만들기 사업 200,000,000원 * 1식	200,000		
	마을단위 자율개발(구산마을)(전환사업)	150,000	240,000	△90,000
	401 시설비및부대비	150,000	240,000	△90,000
	01 시설비	150,000	238,272	△88,272
	○ 동화면 구산마을 만들기사업 150,000,000원 * 1식	150,000		
	농촌다움복원(달성지구)(전환사업)	300,000	410,000	△110,000
	401 시설비및부대비	300,000	404,000	△104,000
	01 시설비	300,000	401,048	△101,048
	○ 북이면 달성지구 농촌다움복원사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
	마을단위 자율개발(신규)(전환사업)	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○ 마을만들기사업(신규) 100,000,000원 * 2개소	200,000		
	시군역량강화	66,000	320,000	△254,000
		균 46,000 균 20,000		
	시군창의(율도국명소화)	66,000	120,000	△54,000
		균 46,000 균 20,000		
	401 시설비및부대비	66,000	120,000	△54,000

부서: 도시재생과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 시군역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		46,000		
		20,000		
	01 시설비	66,000	119,140	△53,140
	○ 울도국명소화 구축사업 66,000,000원 * 1식	66,000		
		46,000		
		20,000		
전원마을조성		104,156	3,416,259	△3,312,103
농어촌 뉴타운 관리		3,340	3,340	0
농어촌 뉴타운 드림빌 관리		3,340	3,340	0
201 일반운영비		2,620	2,620	0
01 사무관리비		2,620	2,620	0
○ 드림빌 운영 등에 따른 사무용품 구입 20,000원 * 7종 * 5회		700		
○ 드림빌 운영 및 관리업무 추진 급량비 8,000원 * 3명 * 80일		1,920		
202 여비		720	720	0
01 국내여비		720	720	0
○ 드림빌 운영 및 관리업무 추진 20,000원 * 2명 * 18일		720		
농어촌 테마공원 조성		14,470	14,470	0
테마공원 운영		14,470	14,470	0
201 일반운영비		5,720	5,720	0
01 사무관리비		1,120	1,120	0
○ 테마공원 운영위원회 참석수당 70,000원 * 4명 * 4회		1,120		
02 공공운영비		4,600	4,600	0
○ 테마공원 공공요금(전기, 상하수도 등) 666,600원 * 6월		4,000		
○ 시설관리 및 장비유지 100,000원 * 6월		600		
206 재료비		750	750	0
01 재료비		750	750	0
○ 조경관리용 재료 구입(제조, 방제 등) 25,000원 * 10종 * 3회		750		
401 시설비및부대비		8,000	8,000	0
01 시설비		8,000	8,000	0
○ 테마공원 시설물 유지보수 8,000,000원 * 1식		8,000		
전원 행복마을관리		86,346	3,398,449	△3,312,103
전원마을조성사업		14,345	14,310	35
101 인건비		2,345	2,310	35
04 기간제근로자등보수		2,345	2,310	35

부서: 도시재생과
 정책: 전원마을조성
 단위: 전원 행복마을관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전원마을 공공시설 관리 인부임 69,760원 * 4명 * 8일	2,233		
○ 4대 보험료 2,232,320원 * 5%	112		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
02 공공운영비	12,000	12,000	0
○ 전기 및 설비 유지관리 1,000,000원 * 12월	12,000		
황룡행복마을 전통관광자원화사업	61,693	148,111	△86,418
101 인건비	12,819	9,237	3,582
04 기간제근로자등보수	12,819	9,237	3,582
○ 황룡행복마을 공공시설 관리 인부임 69,760원 * 5명 * 35일	12,208		
○ 4대보험료 12,208,000원 * 5%	611		
201 일반운영비	7,874	7,874	0
01 사무관리비	1,034	1,034	0
○ 한옥체험관 화장실 등 청소 물품 구입 30,000원 * 12월	360		
○ 한옥체험관 관리 쓰레기봉투 구입 1,470원 * 50매	74		
○ 화장지 등 소모품 구입 50,000원 * 12월	600		
02 공공운영비	6,840	6,840	0
○ 한옥체험관 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
○ 한옥체험관 가스요금 150,000원 * 12월	1,800		
○ 한옥체험관 상하수도 요금 20,000원 * 12월	240		
○ 건물 유지관리 200,000원 * 12월	2,400		
○ 전기 및 설비 유지관리 100,000원 * 12월	1,200		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○ 조경시설 관리 재료 구입 1,000,000원 * 1개소	1,000		
401 시설비및부대비	40,000	130,000	△90,000
01 시설비	40,000	130,000	△90,000
○ 공공시설물 설치 및 유지관리 40,000,000원 * 1식	40,000		
덕성행복마을조성	10,308	2,013,308	△2,003,000
201 일반운영비	9,288	9,288	0
01 사무관리비	9,288	9,288	0
○ 사업 추진에 따른 공고료 및 광고료 등 3,600,000원 * 2회	7,200		
○ 덕성행복마을 조성사업 추진 급량비 8,000원 * 3명 * 87일	2,088		
202 여비	1,020	1,020	0
01 국내여비	1,020	1,020	0

부서: 도시재생과
 정책: 전원마을조성
 단위: 전원 행복마을관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 덕성행복마을 조성사업 추진 20,000원 * 3명 * 17일	1,020		
행정운영경비(도시재생과)	82,250	69,481	12,769
인력운영비	55,290	45,021	10,269
인력운영비	55,290	45,021	10,269
101 인건비	55,290	45,021	10,269
01 보수 ○ 시간외근무수당 10,841원 * 17명 * 25시간 * 12월	55,290	45,021	10,269
기본경비	26,960	24,460	2,500
기본경비	26,960	24,460	2,500
201 일반운영비	23,360	20,860	2,500
01 사무관리비	23,360	20,860	2,500
○ 행정봉투 구입 300원 * 3,000매	900		
○ 전문건설업 수첩 제작 및 관련 안내서 등 제작 5,000원 * 500부	2,500		
○ 복사용지 구입 25,000원 * 20박스 * 4회	2,000		
○ 복사기 토너,드럼 300,000원 * 5개 * 4회	6,000		
○ 프린터 토너 250,000원 * 5대 * 4회	5,000		
○ 행정사무용품 구입 8,000원 * 20종 * 6회	960		
○ 신문구독료	4,800		
- 중앙지 20,000원 * 5부 * 12월	1,200		
- 지방지 15,000원 * 20부 * 12월	3,600		
○ 정수기 유지관리 50,000원 * 12월	600		
○ 공기청정기 렌탈 50,000원 * 12월	600		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○ 20인 이하 300,000원 * 12월	3,600		